UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ**

Téma: Rodinná politika za socialismu na území Československa

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Diplomat: Ondřej Galuška, 5.ročník

květen 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to be a stylized name or set of initials.

Poděkování:

Rád bych vyjádřil své poděkování vedoucí diplomové práce PhDr. Gabriele Munkové, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Období prvních poválečných let..... 3
1.1 Společenská situace..... 3
1.2 První programy podpory rodinám s dětmi..... 3
1.3 Institucionální zajištění cílů tehdejší rodinné politiky..... 4
1.4 Postavení žen v poválečném hospodářství..... 5
1.5 Peněžité pomoc v mateřství..... 6
1.6 Rodinné přídavky 6
2. Únor 1948 a jeho dopady na rodinnou politiku v ČSR..... 9
2.1 Společenská situace..... 9
2.2 Zákon o národním pojištění..... 10
2.3 Preventivní péče o matky a malé děti..... 11
2.4 Výpomoc v rodině a pomoc v mateřství..... 12
2.5 Peněžité pomoc v mateřství..... 13
2.6 Výbavné..... 13
2.7 Podpora při narození dítěte..... 13
2.8 Rodinné přídavky..... 14
2.9 Právní úprava novomanželských půjček..... 14
2.10 Daňové úlevy pro rodiny s dětmi..... 15
2.11 Jiná opatření zasahující do sociální oblasti..... 16
3. Padesátá léta v československé rodinné politice..... 17
3.1 Společenská situace..... 17
3.2 Řešení problému tehdejšího poklesu porodnosti..... 18
3.3 Podpora při narození dítěte..... 19
3.4 Podpora při ošetřování člena rodiny..... 19
3.5 Mateřská dovolená a peněžité pomoc v mateřství..... 19

3.6 Přídavky na děti..... 20
3.7 Daňové úlevy pro rodiny s dětmi..... 21
3.8 Umělé přerušování těhotenství..... 21
3.9 Institucionální zajištění péče o děti pracujících matek..... 22
4. Šedesátá léta v československé rodinné politice..... 23
4.1 Společenská situace..... 23
4.2 Hledání příčin problémů populačního vývoje..... 24
4.3 Zákon o rodině a občanský soudní řád..... 24
4.4 Podpora při narození dítěte..... 26
4.5 Pracovní podmínky těhotných žen a matek..... 26
4.6 Mateřská dovolená a peněžité pomoci v mateřství..... 27
4.7 Přídavky na děti..... 28
4.8 Výchovné..... 29
4.9 Daňové úlevy pro rodiny s dětmi..... 29
5. Rodinná politika ČSSR od roku 1968..... 31
5.1 Společenská situace..... 31
5.2 Změny uvnitř rodin a způsob jejich života..... 32
5.3 Vládní populační komise a její činnost..... 33
5.4 Podpora při narození dítěte..... 33
5.5 Mateřská dovolená..... 34
5.6 Mateřský příspěvek..... 34
5.7 Přídavky na děti..... 35
5.8 Příspěvek na výživu dítěte a zaopatřovací příspěvek..... 36
5.9 Novomanželské půjčky se státním příspěvkem..... 36
5.10 Bytová výstavba a následný přiděl bytů..... 37
5.11 Jesle a mateřské školy..... 38
5.12 Dětské průmyslové zboží a dětská výživa..... 39
5.13 Výchova k rodičovství..... 40
5.14 Usnadnění celkové péče o domácnost..... 40

5.15 Mimořádné situace uvnitř rodin a jejich řešení..... 41
6. Rodinná politika v posledním desetiletí před sametovou revolucí..... 42
6.1 Společenská situace..... 42
6.2 Finanční situace tehdejších mladých rodin..... 43
6.3 Umělé přerušování těhotenství..... 44
6.4 Mateřská dovolená..... 44
6.5 Mateřský příspěvek..... 45
6.6 Přídatky na děti..... 46
6.7 Snahy o novou koncepci rodinné politiky..... 47
7. Transformace rodinné politiky na začátku devadesátých let.... 48
8. Závěrečné zhodnocení..... 49
9. Seznam použité literatury..... 51
10. Seznam použitých právních předpisů..... 52

Úvod

Má diplomová práce má název Rodinná politika za socialismu na území Československa. Ze dvou důvodů jsem si vybral právě toto téma. Jednak proto, že mě už ve třetím ročníku zaujal výběrový předmět rodinná politika, a také proto, že mým koníčkem je poválečná historie našeho státu.

Ale co to vůbec ta rodinná politika je? Není vůbec jednoduché najít jedinou definici tohoto pojmu, koneckonců i v literatuře je jich hodně. Například Národní zpráva o rodině ji chápe jako „soubor činností a opatření státu (resp. orgánů veřejné moci), které vědomě směřuje k uznání a podpoře výkonu rodinných funkcí ve společnosti včetně finanční a nefinanční kompenzace nákladů na ně vynaložených, a to při současném vymezení sociálních forem, na které se tato opatření vztahují.“¹

Nespornou věcí ale zůstává to, že ve 2. polovině 20. století doznala rodinná politika mnoha změn, a to nejen v Československu, kterému se ve své práci věnuji.

Od padesátých let až do roku 1989 disponoval na našem území veškerými funkcemi rodinné politiky pouze stát. Jen stát centralisticky rozhodoval a usměrňoval veškerá opatření v této oblasti. Například bylo vyloučeno poskytování sociálních služeb občanskými sdruženími nebo neziskovými organizacemi.

Typickými jevy tehdejší rodinné politiky bylo i masivní zapojení žen do práce, které mělo vyhovovat ekonomickým i ideologickým požadavkům státu, a také rozpad vícegeneračního soužití.

Ovšem téměř beze změn zůstal samotný cíl rodinné politiky a tím zůstala nadále institucionální podpora funkční rodiny a zakládání rodin.

Rodina bezesporu vždycky byla základní jednotkou společnosti, ve které dochází k formování osobnosti člověka a tvoří se lidský kapitál. „Na její prosperitě závisí udržitelný rozvoj společnosti, rozvoj kulturní, sociální i ekonomický.“² Ovšem i podoba rodiny je však v čase proměnlivá, a nejinak tomu bylo i v letech 1948 až 1989 na našem území. S měnící se dobou už to nebyl pouze muž, kdo živil celou rodinu, ale s postupnou emancipací se oba rodiče stávali ekonomicky aktivními.

¹ Národní zpráva o rodině, MPSV 2004

² Národní koncepce rodinné politiky, MPSV 2005

Pokud jde o obsah mé diplomové práce, jejím základem je rozdělení na několik kapitol. Nejprve se v první kapitole snažím nastínit něco o období, které bezprostředně předcházelo samotnému nástupu komunistického režimu, neboť to považuji, z důvodu lepšího pochopení situace v tehdejší společnosti, za účelné. Ve druhé kapitole se snažím vykreslit dopad únorového převratu na rodinnou politiku a v následné třetí kapitole se věnuji období let padesátých. Poté popisuji období let šedesátých, v jehož druhé polovině docházelo k postupné demokratizaci politického režimu. V páté kapitole se dostávám k období normalizace, které bylo charakteristické zejména masivními populačními opatřeními. V poslední kapitole se zabývám obdobím let osmdesátých, jehož průvodním jevem byl hospodářský, ale i společenský a kulturní úpadek celého Československa.

Předmětem každé z kapitol mé diplomové práce je po krátkém popsání společenské situace stručná analýza podoby tehdejší rodiny a ukazatelů porodnosti. Následně se věnuji mateřské i rodičovské dovolené, rozboru pracovního práva v souvislosti s rodičovstvím, dávkám státní sociální podpory rodinám s dětmi a nakonec i službám péče o děti. V některých kapitolách nezapomínám ani na umělé přerušování těhotenství, daňové úlevy pro rodiny s dětmi a bytovou výstavbu.


[…]


Po roce 1990 dostaly příležitost podílet se na sociální politice i subjekty, kterým to do té doby nebylo umožněno. Už začátkem devadesátých let tak začaly poskytovat sociální služby kromě státu, měst a obcí i jimi zřizované právnické osoby, církve, občanská sdružení a neziskové organizace. Došlo tedy k výraznému doplnění státního sektoru sektorem občanským, který je zejména na místní úrovni mnohem blíže lidem kteří ho potřebují. Například úloha nestátních neziskových organizací není zdaleka zanedbatelná.¹²⁰

Postupně začala být celá rodinná politika v naší zemi více založena na respektování soukromí rodiny a jejích členů a byla směřována spíše v duchu „záchranné sociální sítě“.

¹²⁰ Alan, J.: Demografický vývoj a populační politika, Závěrečná zpráva hlavního úkolu, VÚSRaP, Praha 1990

8. Závěrečné zhodnocení

Tématem mé diplomové práce byla Rodinná politika za socialismu. K tomu, abych plně pochopil tehdejší situaci rodin s dětmi a přístup státu k nim, mi nemohlo postačit studium dobových zákonů, článků, demografických ukazatelů nebo knih zabývajících se danou oblastí. To vše bych nejspíš musel sám zažít. Sám být alespoň na čas rodičem dítěte v poválečné době nebo například v období populačního boomu a na vlastní rodině poznávat pozitivní i negativní aspekty tehdejších opatření.

I přesto všechno jsem se pokusil z informací, které se mi podařilo nashromáždit v souvislosti s prací na tomto tématu, o krátké zhodnocení tehdejší rodinné politiky.

Nejprve jsem se zamyslel nad tím, co přinesl tehdejší systém sociálního zaopatření pozitivního.

Velké plus vidím například v pohledu tehdejší společnosti na ženy. Rychle došlo k jejich zrovnoprávnění s muži. Už neměly na starost pouze chod domácnosti a výchovu dětí, ale mohly se plně realizovat v pracovním, kulturním i politickém životě.

S tím souvisel i rozvoj institucí, které měly na starosti péči o rozvoj dětí od nejmenšího věku, a i v tom spatřuji jisté pozitivum tehdejší rodinné politiky. Myslím si, že i v dnešní době by se daly využívat instituty, jakými bylo provozování mateřských škol samotnými zaměstnavateli. Například u větších podniků nepochybuji o jejich účelnosti. V této souvislosti bych vyzdvihnul i jednu z podmínek pro přijetí dítěte do předškolního zařízení. Myslím právě onu podmínku pracovního poměru matky.

Další z kladných záměrů socialistické rodinné politiky bych viděl v plánovaném rodičovství a podpoře mateřství, díky kterému si ženy mohly lépe rozhodovat o svém přání mít, či nemít děti. Nemyslím tím jen stále častější rozšiřování dávek pro matky s dětmi, které umožňovalo ženám v tíživých sociálních situacích pořídit si dítě bez obav před chudobou. Mám na mysli i zavedení sociálního důvodu, jako jedné z podmínek pro přerušení těhotenství, který v některých státech dnešního světa, dokonce i v sousedním Polsku, není dodnes respektován.

Ve výčtu pozitivních opatření tehdejší rodinné politiky nemohu zapomenout ani na tehdejší daňové úlevy, které v každé době účinně motivují rodiče k ekonomické aktivitě.

Nyní se alespoň ve stručnosti pokusím popsat věci, ve kterých spatřuji největší deficity tehdejší rodinné politiky. Největší mínus tehdejší rodinné politiky vidím v její neschopnosti reagovat na sociální, ekonomické, zdravotnické a kulturní změny ve společnosti. Zejména sílící prvky byrokraticko-administrativních přístupů v jistém směru brzdily její tehdejší vývoj.

Myslím si, že i výše zmíněná byrokracie bránila principu aktivní sociální politiky. Občanům nebylo umožněno postupné zesilování zodpovědnosti za vlastní život a nemohli se podílet ani na aktivitách souvisejících se sociálním rozvojem společnosti – především formou socialistické samosprávy.

Absence nestátních subjektů podílejících se na sociální politice odčerpávala nemalé prostředky ze státního rozpočtu. Především pro lepší efektivitu poskytování sociálních služeb je působnost církví, občanských sdružení a jiných neziskových organizací v každém období nepostradatelná.

Centralistická podoba systému institucí v bývalém Československu preferovala převážně zájmy výrobní sféry. Docházelo tedy ke splnutí sociálních cílů s ekonomickými.

Musím zmínit, že i zrovnoprávnění žen, které hodnotím, jak už jsem uvedl, velmi pozitivně, mělo také své stinné stránky. Jednou z nich byl například nedostatečný rozvoj služeb, které by ženám usnadňovaly péči o domácnost.

Taktéž budování nových institucí zajišťujících péči o děti jsem sice zařadil do výčtu pozitiv tehdejšího systému, ovšem ani sebedokonalejší instituce nemohla nahradit úlohu matky a rodiny v nejranějším věku dětí.

I prenatální opatření, kterými se tehdejší režim, zejména v normalizačním období, chlubil, měla řadu nevýhod. Působila pouze krátkodobě a jen na některé věkové a sociální skupiny. Z dlouhodobého pohledu byla zdrojem nepravidelností s řadou negativních průvodních jevů.

Za další z negativních stránek tehdejšího rodinného systému považuji i nemožnost zvolit si v jistém směru způsob života. Moc dobře si uvědomuji, že pokud bych se chtěl v tehdejší době osamostatnit, musel bych většinou nejprve uzavřít sňatek, případně zplodit potomka. To vše nejlépe do 25 let věku, což si osobně v dnešní době nedovedu moc dobře představit.
