Posudek oponenta diplomové práce

Téma: Rodinná politika za socialismu na území Československa

Diplomant: Ondřej Galuška

Oponent: JUDr. Jan Kotous

Obsahem diplomové práce je pokus diplomanta o nástin historicko-právního vývoje sociálních událostí a jejich legislativního řešení, spojených s rodinou, mateřstvím a výchovou dětí v období socialismu na území Československa. Standardní rodina a její problémy se staly předmětem společenského zájmu teprve ve 20. století. Zkoumané období, označované v práci, podle názoru oponenta poněkud nepřesně, termínem „socialismus“ se kryje s úsekem časově vymezeným lety 1945 – 1989. Je třeba poukázat, že sociální politika na pomoc rodině, rodinná politika se zpočátku vyvíjela v Československu jako doplněk ke mzdě, resp. jako sociální mzda. Tak byla uplatňována a realizována nejen u nás, ale i jinde v Evropě. Zásadní přelom nastává až v době nástupu Beveridgovy teorie „social welfare“, postupně přijímané téměř všemi vyspělými evropskými státy. Toto nové pojetí je označováno jako státní rodinná politika, formovaná jako komplexní péče, zahrnující nejen finanční, ale i další opatření veřejnoprávního charakteru.

Diplomant dělí svoji práci celkem do šesti nosných kapitol, ve kterých hodnotí jednotlivé časové úseky, obecně přijímané z historického hlediska pro zkoumané období. Z tohoto pohledu je třeba ocenit diplomantovo zpracování období šedesátých let a vývoj kolem roku 1968, kdy postupně docházelo k zásadnějším změnám a to nejen na úseku rodinné politiky. Zajímavou je i pasáž popisující určité snahy o novou koncepci rodinné politiky, reprezentované tehdy výzkumným projektem VÚSRaP koncem 80. let minulého

století. Práce ve svém celku překračuje parametry obvyklých diplomových a svým charakterem, metodou a obsahem zpracování se blíží spíše rigorózní. Proto ji doporučuje oponent k obhajobě. Z pohledu oponenta třeba jí však vytknout, v některých pasážích, určitou popisnou kompilativnost, kterou při zpracovávání tak obsáhlé materie lze jen částečně vyloučit. V závěru diplomové práce se diplomant pokusil zhodnotit i negativní aspekty tehdejšího systému pro studovanou problematiku. Tento přístup třeba ocenit. Podle názoru oponenta však opominul základní konstatování, ať již „lidově demokratické“ nebo po roce 1960 „socialistické“, že zřízení je státním zřízením s převládající totalitní formou. Zde se sociální rodinná politika formovala vždy shora, za pomoci uměle vytvářené „sociálních jistot“ garantovaných státem. Takto realizovaná sociální politika přispívá ke snižování sociálních nerovností ve společnosti, ale nucená rovnost vede k hluboké sociální nivelizaci. Na tuto okolnost by se měl také při obhajobě diplomant zaměřit a vysvětlit.